
Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 217 DE 21 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala.
RESOLVE:
Conceder férias ao servidor abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO 
240010/ 1 A b e l 

Lopes de 
Oliveira

Motorista 05/05/14 a 
04/05/15

01 a 
30/06/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP
Protocolo 831167

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO
Nº 101/2015
Nº PROCESSO: 2015/105803
VALOR: R$ 17.500,00 
Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação dos membros da Comissão de Avaliação 
dos Projetos, pelo Programa Estadual de Incentivo à Cultura-
SEMEAR, no período de 23/01 a 23/03/2015, Marco Antônio, 
Moreira Carvalho, Antônio José Gomes Moura, Jaime Augusto 
Duarte Amaral, Maria Angélica Almeida Meira, Olinda Margareth 
Charone, Marcos de Almeida Campelo e Marisa de Oliveira  
Mokarzel.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 831256

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 069/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, 
usando de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 
5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO que o principio da autoridade impõe o dever de 
controlar e corrigir;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
RESOLVE:
I- Determinar a abertura de Sindicância para apurar os 
fatos narrados pelo ex-servidor STEFANO MANFRIN constantes 
do processo nº 2015/84317.
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a SINDICÂNCIA, a qual deverá ser concluída no prazo de 
30 (trinta) dias.
Presidente: CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL - matrícula nº 
5906181/1
Membro: SUELEN SILVA COSTA - matrícula nº 54190509/2
Secretária: GILCILÉA FARIAS DA CUNHA MONTEIRO - matrícula 
nº       5906326/1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 21 de maio de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 831277

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 068/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE ao servidor TELLINO SOARES 
PERES, matrícula funcional nº 5906126/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional (Estatutário), lotado na Coordenadoria 

de Apoio Administrativo desta Fundação, no período de 20/04 
a 03/05/2015, sob Laudo Médico nº 167089A/1, de acordo com 
o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81, todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 21 de maio de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 831336

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01 
Data de Assinatura: 11.05.2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado 
por mais 12 meses, a partir de 12.05.2015 com término em 
11.05.2016 e fi ca reajustado o valor originalmente contratado, 
passando o valor global do contrato de R$ 4.989,00 para R$ 
5.405,04, referente ao valor unitário reajustado de R$450,42, 
conforme a variação acumulada do INPC do período e altera-se 
a cláusula nona do instrumento contratual para substituir o fi scal 
do contrato, passando a execução do presente contrato a ser 
acompanhada e fi scalizada pelo servidor Célio Fernando Jefreis 
de Sousa, Secretário de Diretoria, Matrícula n° 57234589.
Contrato:013
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de trabalho: 1312212974534
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101000000   
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Contratado: DEDETIBEL-DEDETIZADORA BELÉM LTDA-ME
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 03, Quadra 09, nº 14, 
Nova Marambaia, Belém-Pa.
CEP: 66625090
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 831309

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 22/2015
DATA:18/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 22.000,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO INSTRUMENTISTA NELSON FARIA, 
REPRESENTADO PELA EMPRESA ATITUTE MARKETING 
CULTURA E EVENTOS EIRELI-ME PARA APRESENTAR-SE NO 
XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ QUE 
OCORRERÁ DE 07 A 14 DE JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366 339039 4196 0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: NELSON FARIA, REPRESENTADO PELA EMPRESA 
ATITUTE MARKETING CULTURA E EVENTOS EIRELI-ME
ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA DIOGO MOIA, 448, BAIRRO DE 
FÁTIMA, BELÉM-PA.
CEP: 66055-170
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                                                                           

Protocolo 831274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 13 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/203190/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Bujaru, no dia 19/05/2015, 
com o objetivo de conduzir a equipe que irá realizar a cobertura 
jornalística das ações de governo no município realizada pela 
SEEL.
NOME: NÉLIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA

CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 830978

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 119/2015-GAB/SIND.              BELÉM, 19 
DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo 
nº 892169/2015;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima 
referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GERBSON 
CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3, ROSALINA 
OLIVEIRA MUNIZ, Mat. nº 5890701-1 e MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para sob a Presidência 
do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 831086
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 395/2015-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de atribuições 
que lhe foram delegadas por lei e,
CONSIDERANDO a necessidade de projetos e obras de 
construção, reforma adequação e ampliação da rede física 
escolar e administrativa da Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO que para a execução das obras serão 
necessários vários procedimentos licitatórios o que requererá 
celeridade ao seu trâmite e conclusão;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 51 da Lei Federal nº 
8.666/93;
RESOLVE:
Designar a Comissão Especial de Licitação para realizar os 
procedimentos licitatórios relativos a projetos e obras de 
construção, reforma adequação e ampliação da rede física 
escolar e administrativa da Secretaria de Estado de Educação, 
comissão essa que funcionará com a seguinte composição:
TITULAR:
- Presidente: Amarildo da Silva Leite
- 1º Membro: Raimundo José Moura Cavalcante
- 2º Membro: João Patrício de Lima Júnior
SUPLENTE:
- 1º Suplente: Maria Angélica dos Santos
- 2º Suplente: Ana Paula Vilas Boas Souza
- 3º Suplente: Stephanie Paula Pereira dos Santos

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 21 de maio de 2015.
HELENILSON PONTES
Secretário de Estado de Educação

Protocolo 831458

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA VILMA DA SILVA VIANA CARVALHO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 13/05/2015


